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ANOTACE

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na významnou osobnost speciální pedagogiky

Prof. PaedDr. Františka Kábele, DrSc. Zabývá se jak jeho životem, tak jeho vlivem

na formování oboru speciální pedagogika v naší zemi. Cílem práce je přiblížit Kábeleho

pokrokové myšlenky a činy, které vedly k rozvoji logopedie a somatopedie a také jeho podíl

na založení některých institucí věnujících se u nás péči o postižené. Práce má teoretický

charakter, je zpracována monograficky s použitím analýzy odborné literatury, publikací

a jiných zdrojů.
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ANNOTATION

The submitted bachelor thesis is focusing on significant character in special pedagogy

Prof. PaedDr. František Kábele, DrSc. The work concentrates on his life as well as his influence

in shaping of special pedagogy field in our country. The aim is to introduce Kábele's advanced

ideas and achievements that led to a development in speech therapy and somatopaedia.

Fundamental is also his participation in a foundation of some of our institutions devoted to care

for people with disability. The work has theoretical character and is processed monographically

with usage of an expert literature analysis, publications and other resources.
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ÚVOD

František Kábele patří k zakladatelským osobnostem somatopedie a logopedie

v českých zemích a to po stránce teoretické i terapeutické. Byl dlouholetým spolupracovníkem

MUDr. Miloše Sováka. V oboru působil od čtyřicátých let 20. století prakticky až do své smrti

roku 1998. Jeho život proto tvoří i jistou „osu“ dějin somatopedie a logopedie v ČSR, ČSSR

a ČR. František Kábele prošel všemi peripetiemi od soukromých iniciativ několika jednotlivců

sdružených kolem Miloše Sováka, přes institucionalizaci a centralizaci v padesátých letech,

personální komplikace za normalizace až po transformaci speciální pedagogiky v důsledku

společenských změn od roku 1990. Nepřestal být odborně činným ani v důchodu, do nějž odešel

roku 1979. Rozsáhlými zahraničními kontakty, a to i přes tzv. „železnou oponu“, propojil

československou vědu svého oboru se zahraničím. Osvětovou činností směrem k rodičům

postižených dětí pak vytvářel pojítko mezi institucemi a běžným životem. Bez ohledu

na mezinárodní dopad své práce, zůstal František Kábele také silně vázán ke svému rodnému

kraji. V důchodu se vrátil na Skutečsko a pracoval ve prospěch postižených dětí tohoto regionu.

Přínos profesora Kábeleho se zatím nedočkal větší pozornosti české historiografie. Snad

i proto, že od jeho úmrtí ještě neuplynula příliš dlouhá doba. Podrobněji se jím zabývala Marie

Renotiérová ve své práci o dějinách somatopedie. Zde lze najít i Kábeleho bibliografii.

Obsahuje také beletristické začátky z doby předválečné a válečné, dnes již téměř zapomenuté.

Existuje také Kábeleho autobiografie, vydaná roku 1993. Je zajímavá nejen jako pramen

k dějinám oboru či osobnosti Františka Kábeleho, ale i jako zdroj informací o životě

intelektuála z venkovského prostředí v různých obdobích moderních dějin. V neposlední řadě

jde o literárně zajímavou, čtivě napsanou knihu. Kromě těchto dvou publikací se však životu

a práci Františka Kábeleho věnují pouze příležitostné články v odborných periodikách,

vydávané zejména k jeho různým životním jubileím.

Tento text si klade za cíl vytvořit souhrnný přehled vědeckého přínosu

Františka Kábeleho v oboru logopedie a somatopedie. Bude tak učiněno na základě uvedených

zdrojů a jeho vlastní publikační tvorby.
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1 ŽIVOT

1.1 Vzdělání

Prof. PaedDr. František Kábele DrSc. se narodil 13. listopadu roku 1913 v rodině

drobného zemědělce v Radčicích, dnes části města Skutče. Od roku 1928 studoval

na Učitelském ústavu v Litomyšli. Pro jeho další profesní vývoj se však jako stěžejní ukázala

účast na logopedickém kurzu v Luži - Košumberku v roce 1944. Sešly se zde přední osobnosti

vznikajícího oboru somatopedie, zejména M. Sovák, V. Císařovský, B. Hála a další. Kábele zde

navázal užitečné kontakty a rozšířil si vzdělání v oboru vad řeči. Dostalo se mu též příslibu

učitelského místa na škole pro nedoslýchavé v Praze, jejíž založení bylo v Košumberku

naplánováno.1

Po roce 1946 studoval na Pedagogické fakultě Karlovy univerzity v Praze, kde roku

1952 získal doktorát. Roku 1963 habilitoval s prací o problematice dětí s mozkovou obrnou

a s ní souvisejícími vadami řeči a hybnosti. O pět let později se domohl titulu kandidát věd,

roku 1972 získal profesuru.2

1.2 Mládí a osobnost

Oboru somatopedie, v němž se F. Kábele proslavil, se začal věnovat až od konce

čtyřicátých let 20. století. Bez významu však není ani jeho předchozí životní cesta, již proto,

že se zde vyskytují momenty dokumentující pevnou vůli a cílevědomost, tedy vlastnosti

nezbytné pro výchovnou práci, zvláště pak pro výchovnou práci s lidmi s postižením.

Kábele pocházel z nezámožné rodiny. Již na učitelském ústavu se musel sám starat

o financování veškerých životních potřeb. Rodina byla schopna platit mu pouze ubytování.

V pěti letech prodělal španělskou chřipku, která dlouhodobě oslabila jeho organismus. Lékař

proto Kábelemu zakázal běhat. Budoucí pedagog však ve věku 15 let tento zákaz porušil, začal

se běhu věnovat závodně a pokračoval v tom až do konce života.3 Ještě ve věku kolem 80 let

se aktivně účastnil akcí, jako byl běh na 10 km.4

Po ukončení studia na Učitelském ústavu v Litomyšli se mu nedařilo sehnat zaměstnání.

1 RENOTIÉROVÁ, Marie. Některé významné osobnosti oboru somatopedie v českých zemích: přátelé jedinců

s tělesným postižením. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2007, 132 s. ISBN 978-80-244-

1861-2.
2 Tamtéž.
3 Tamtéž.
4 KRACÍK, Jiří. Další životní jubileum profesora Františka Kábeleho. Speciální pedagogika [online]. 1994, roč. 4,

č. 2, s. 1 - 5. [cit. 2015-08-22] Dostupné z: http://dspace.specpeda.cz/bitstream/handle/0/1228/01-

05.pdf?sequence=1&isAllowed=y.
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V českých zemích v důsledku hospodářské krize panoval jistý „přebytek“ inteligence, patrný

zvláště ve velkých městech5, ale znatelný i na venkově. Získat odpovídající místo bylo mnohdy

obtížné. Mladý Kábele situaci řešil odchodem na Podkarpatskou Rus, kde se školství v té době

prakticky od základů budovalo.6 Tato země odrazující vzdělané Čechy primitivními poměry

učitelské kádry potřebovala a vítala. V obtížných podmínkách pracoval Kábele dva roky,

po nichž se mu podařilo získat místo s definitivou v rodném kraji v Proseči u Skutče.7 Zde pak

žil a pracoval až do konce 2. světové války. Za okupace ovšem nikoliv celou dobu jako učitel,

byl nuceně nasazen v továrně v Hlinsku. V letech 1935 - 1937 a znovu v roce 1938 sloužil

v armádě, v jejímž rámci se věnoval sportu. V tomto období ho postihla osobní tragédie. Roku

1937 ovdověl a v péči mu zůstala roční dcera. Již v roce následujícím se pak oženil znovu.

Během německé okupace se připravoval na poválečnou práci s dětmi ať už účastí

na kurzu v Luži (viz výše) nebo příspěvky do přílohy regionálního vlastivědného časopisu

Mladý čtenář od Trstenické stezky, která fungovala jako polooficiální náhrada nacisty

zakázaných školních čítanek.8 Nadále se věnoval také vlastivědné a osvětové činnosti.9 V roce

1945 se účastnil revoluce v domovské Skutči a odtud odešel do Frýdlantu v severních Čechách.

Zde nejdříve jako voják, potom člen a nakonec tajemník okresní správní komise pracoval

na zajištění oblasti pro osvobozené Československo. V pamětech vzpomíná na domovní

prohlídky a zabavování výzbroje německých civilistů, doprovody transportů vysídlenců

či exhumace těl obětí pochodů smrti.10 Formálně, aby se učinilo zadost požadavkům

na rovnoměrné zastoupení politických stran v Místních národních výborech, ho v té době vedli

jako člena Československé lidové strany. Jinak se politicky neangažoval, byl ovšem vychován

v křesťanském katolickém duchu a celý život se k tomu hlásil.11


[…]


neposedná“ a „Kdo nás má rád“.

5.7 Slabikáře

Rok 1990 spolu s Vladimírem Lincem - slabikář pro 1. ročník zvláštní školy „Naše

čtení“. Ve stejném roce byl také vydán slabikář pro 2. ročník zvláštní školy „Naše čtení“ (opět

spolupráce s V. Lincem).
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6 SHRNUTÍ

František Kábele se narodil roku 1913 v Radčicích u Skutče, zemřel roku 1998.

Studoval na Učitelském ústavu v Litomyšli, posléze vyučoval na Podkarpatské Rusi

a ve Skutči. Věnoval se pedagogické práci s běžnou populací žáků a vlastivědné osvětové

činnosti. Nijak tedy nevybočoval z obvyklé charakteristiky venkovského pedagoga té doby.

Vše se změnilo roku 1944, kdy se na semináři v Košumberku setkal s Milošem Sovákem,

budoucím zakladatelem čs. logopedie a defektologie. To zcela změnilo Kábeleho život.

Po krátkém období, kdy se věnoval politicko-organizační činnosti v poválečném

pohraničí, začal studovat na Karlově univerzitě. V roce 1952 získal doktorát a nakonec, roku

1972 i profesuru. S Karlovou univerzitou potom spojil velkou část své profesionální dráhy a to

jako učitel oboru somatopedie, který v podstatě založil.

Další institucí, v jejímž rámci bádal a léčil, byl Ústav pro defektologii (v průběhu let

několikrát změnil název) a Logopedický ústav hlavního města Prahy. Na počátku své vědecké

dráhy byl spolupracovníkem a žákem dvou zakladatelských osobností oboru a to již zmíněného

profesora Sováka a dále také Ludvíka Edelsbergera.

V somatopedii i logopedii byl Kábele především praktikem hledajícím cesty jak

pomáhat konkrétním lidem. Teoretická a výzkumná část jeho práce byla ovšem vzhledem

k tomu, o jak mladé obory šlo, též nezbytná. Jeho cílem nebyly nutně velké projekty, ale drobná

zlepšení stavu pacientů. V devadesátých letech se dostával do konfliktů s mladými kolegy, kteří

pro velké plány a velká slova zapomínali na drobnou každodenní terapeutickou práci,

jak alespoň Kábelemu připadalo. Právě kvůli snaze o konkrétní výsledky spolupracoval

s ohromnou škálou institucí od UNESCO až po různá místní sdružení rodičů na rodném

Skutečsku. Různých forem uznání se mu dostalo opět od všech typů institucí, od vzpomínaného

UNESCO i od spoluobčanů z regionu kolem Skutče.

Jako pedagog a terapeut se zaměřoval na dítě. Velký význam přikládal i spolupráci

s rodiči, jež chápal jako důležité partnery při nápravě handicapů dětí. Zároveň však nepřipouštěl

i dobře míněné zásahy odborně nevzdělaných rodičů do léčebného či rehabilitačního procesu.

Rodič (a také pacient) byl Kábelemu partnerem, nikoliv ovšem „klientem“, jako tomu, ne vždy

ku prospěchu léčby, bývá dnes.

Kábele byl od mládí nadšeným sportovcem a to i přesto, že kvůli zdravotnímu stavu mu

lékaři takové činnosti již v pubertálním věku zakázali. Proto se hodně věnoval právě tělesné

výchově postižených dětí a jejímu rehabilitačnímu využití. Byl si vědom nepřekročitelných

hranic daných některými typy postižení a odmítal marné snahy tyto hranice bourat a výsledným
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neúspěchem frustrovat jak dítě, tak jeho okolí. Zároveň brojil proti neopodstatněným

předsudkům, které v této oblasti panovaly. Nebál se novátorských postupů a neobvyklých

metod bádání, jak dokládá například výzkumná spolupráce s vojenským letectvem.

Kábeleho myšlenky, postupy (a ostatně i celá osobnost) se vyznačovaly velkou

osobitostí. Pokud byl Kábele přesvědčen o jejich správnosti, neváhal je prosazovat úporně,

se značnou vytrvalostí a to bez ohledu na komplikace, které mu to osobně přinášelo. Pevná vůle

spolu s profesionální zdatností stála za Kábeleho kariérním růstem a úspěchy v prosazování

jeho metod.

Během Kábeleho života došlo k řadě společenských a politických změn,

které se podepsaly jak na zvratech jeho života, tak na zvratech „jeho“ vědy. Zmiňme jen z doby,

kdy byl již aktivní jako pedagog, Mnichov, okupaci, osvobození a odsun Němců, únor 1948,

padesátá léta, normalizaci, rok 1989 a změny po roce 1990. Kábele v těchto změnách zůstává

konzistentním. Nikdy se nepřestal hlásit k úctě ke křesťanské víře, vždy vystupoval přísně

apoliticky. Měřítkem vztahu k té či oné moci mu bylo postavení pacientů a možnosti péče o ně,

nikoliv vlastní postavení. Když v sedmdesátých letech nastaly z politických důvodů problémy

v kariérním růstu, nijak nezahořkl a pokračoval dál v práci pro nemocné. Podobně se nestáhl

do ústraní v letech devadesátých, když se jako nekompromisní obhájce odborného racionalismu

stal opět v některých kruzích nepohodlným.

Pro své dnešní pokračovatele tak může být Kábele vzorem v zaměření na pacienta,

přísné racionalitě ve výzkumných i terapeutických postupech, i odbornou a osobní konzistencí.

Jeho odborné poznatky a postupy jsou i dnes používány a uznávány, odborného zpochybnění

od některých kolegů se dostalo pouze určitým méně významným aspektům Kábeleho práce.

Spory, které vedl v devadesátých letech pak somatopedickou odbornou veřejnost stále rozdělují

a teprve budoucnost dá za pravdu přístupu jeho, nebo oponentů.
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