HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Bc práce:

PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Autor práce:

Kateřina Stárková

Název práce:

Přínos Františka Kábele pro obor speciální pedagogika

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka si stanovila výběrem tématu nelehký úkol. Zcela se jí nepodařilo naplnit záměr, který si na počátku klade. Formulovat přínos Františka Kábeleho pro speciální pedagogiku je nelehký pro vědeckého pracovníka, natož pro studentku zpracovávající toto téma formou bakalářské práce. Oceňuji však, že studentka shromáždila témeř všechny informační zdroje k osobnosti tohoto speciálního pedagoga. Práce je logicky rozčleněna, jednotlivé kapitoly i subkapitoly na sebe navazují. Po formální stránce práce splňuje všechny náležitosti. Předložená práce může být použita i jako studijní materiál k předmětu dějiny speciální pedagogiky. Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Co vás vedlo k výběru tématu bakalářské práce? Formulujte pregnantně přínos Františka Kábeleho pro obor speciální pedagogika (je to název naší práce).

Dne: 14.7.2016

Podpis: